
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 августа 2021 г. ст-ца Курская                                                № 911

     
Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового ме-
неджмента,  осуществляемого  главными распорядителями средств  бюджета
Курского муниципального округа Ставропольского края, и Методики расчета
оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными рас-
порядителями  средств  бюджета  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, муни-
ципальной программой Курского муниципального округа  Ставропольского
края «Управление финансами», утвержденной постановлением администра-
ции Курского муниципального округа Ставропольского края от 07 декабря
2020 г. № 1, в целях повышения эффективности расходов бюджета Курского
муниципального округа Ставропольского края и качества управления сред-
ствами  бюджета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,
осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Курского му-
ниципального округа Ставропольского края,

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1.  Порядок проведения  мониторинга  качества  финансового  мене-

джмента,  осуществляемого  главными  распорядителями  средств  бюджета
Курского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. Методику расчета оценки качества финансового менеджмента, осу-
ществляемого главными распорядителями средств бюджета Курского муни-
ципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции Курского муниципального района Ставропольского края:

 от 06 июня 2014 г. № 430 «Об утверждении Порядка и методики бальной
оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств
бюджета Курского муниципального района Ставропольского края»;

от 27 мая 2015 г. № 443 «О внесении изменений в Методику бальной
оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств
бюджета  Курского  муниципального  района  Ставропольского  края,  утвер-



жденную постановлением администрации Курского муниципального района
Ставропольского края от 06 июня 2014 года № 430».

2

3.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обна-
родовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования  на  официальном  сайте  администрации  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуни-каци-
онной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с
01 января 2021 г.

Первый заместитель главы администрации
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          П.В.Бабичев



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Курского муниципального округа 
Ставропольского края
от 10 августа 2021 г. № 911

ПОРЯДОК
проведения мониторинга качества финансового менеджмента,
осуществляемого главными распорядителями средств бюджета

Курского муниципального округа Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок регламентирует проведение Финансовым управ-
лением администрации Курского  муниципального округа  Ставропольского
края (далее - Финансовое управление) мониторинга и оценки качества фи-
нансового  менеджмента,  осуществляемого  главными  распорядителями
средств  бюджета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края
(далее - мониторинг качества финансового менеджмента), сбора, анализа и
оценки информации о процессах и процедурах, обеспечивающих эффектив-
ность и результативность использования бюджетных средств и охватываю-
щих все элементы бюджетного процесса, составление проекта бюджета Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края (далее - бюджет муни-
ципального округа),  исполнение бюджета муниципального округа,  ведение
бюджетного учета и составление отчетности, контроль в сфере бюджетных
правоотношений главных распорядителей средств бюджета муниципального
округа (далее - ГРБС).

2. Мониторинг качества финансового менеджмента, осуществляемого
ГРБС, проводится для:

 определения  текущего  уровня  качества  финансового  менеджмента
ГРБС;

 анализа изменений качества финансового менеджмента ГРБС;
 определения  областей финансового  менеджмента ГРБС,  требующих

совершенствования;
 оценки среднего уровня качества финансового менеджмента ГРБС.
3. Мониторинг качества финансового менеджмента ГРБС проводится

Финансовым управлением ежегодно по состоянию на 01 января года, следу-
ющего за отчетным.

II. ПРОВЕДЕНИЕ МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА
ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА

4.  Для  проведения  мониторинга  качества  финансового  менеджмента
ГРБС ежегодно в срок до 10 июля года, следующего за отчетным, направ-
ляют в Финансовое управление исходные данные для проведения оценки ка-
чества финансового менеджмента согласно  приложению № 1 к настоящему
Порядку.

consultantplus://offline/ref=32F529F2AFC7C06426A7E8513312711E94EB488612AA842B524DF082A1BEF42DC6AFA40277167B82b3QAG


В случае  если  ГРБС не  располагает  необходимыми данными по  ка-
кому-либо показателю, то в соответствующую ячейку таблицы вписываются
слова «нет данных».

В случае если по отдельному ГРБС отсутствуют данные, необходимые
для расчета конкретного показателя, показатель считается неприменимым.

2

5. Финансовое управление в срок до 10 августа года, следующего за от-
четным,  осуществляет  проверку,  свод  представленных  сведений,  расчет  и
оценку показателей качества финансового менеджмента (включая формиро-
вание рейтинга ГРБС).

6. На основании данных расчета показателей качества финансового ме-
неджмента в срок до 20 августа года, следующего за отчетным, устанавлива-
ется итоговая оценка качества финансового менеджмента по каждому ГРБС.

7.  Результаты анализа  качества  финансового  менеджмента,  осуще-
ствляемого  ГРБС,  Финансовое  управление  формирует  по  форме  согласно
приложению № 2 к настоящему Порядку по всем показателям с указанием
средних оценок по каждому показателю, а также с указанием значений оце-
нок качества финансового менеджмента по каждому ГРБС.

До 25 августа года, следующего за отчетным, на основании результатов
анализа качества финансового менеджмента формируется сводный  рейтинг
ГРБС по качеству финансового менеджмента согласно приложению № 3 к
настоящему Порядку.

8. Финансовое управление в срок до 1 сентября года, следующего за от-
четным, размещает на официальном сайте администрации Курского муници-
пального округа Ставропольского края в информационно-телекомму-никаци-
онной  сети  «Интернет»  результаты  анализа  качества  финансового  мене-
джмента по уровню оценок, полученных ГРБС по каждому из показателей,
сводный рейтинг ГРБС, а также показатели анализа динамики качества фи-
нансового менеджмента.

Начальник отдела по организационным 
и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик



      Приложение № 1
к Порядку проведения мониторинга
качества финансового менеджмента,
осуществляемого главными распоря-
дителями средств бюджета Курского
муниципального округа Ставрополь-
ского края

ПЕРЕЧЕНЬ
исходных данных для проведения оценки качества финансового

менеджмента главных распорядителей средств бюджета 
Курского муниципального округа Ставропольского края <*>

по состоянию на «   »                      20  г.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
<*>Далее в настоящем приложении используется сокращение - ГРБС
_______________________________________________________________

(наименование главного распределителя бюджетных средств)

№
п/п

Наименование исходных
данных

Единицы
измерения

Источник
информации

Значение
исходных
данных

<*>

1 2 3 4 5

P1 Объем  бюджетных  ассигнований  ГРБС
на  отчетный  финансовый  год,  заплани-
рованный  на  реализацию  муниципаль-
ных программ Курского муниципально-
го округа Ставропольского края (далее -
муниципальные программы) 

тыс. рублей бюджетная рос-
пись ГРБС

Общая сумма бюджетных ассигнований,
предусмотренных ГРБС на отчетный фи-
нансовый год 

тыс. рублей бюджетная рос-
пись ГРБС

P2 Количество уведомлений  о внесении из-
менений  в  бюджетную  роспись,  преду-
сматривающих  перемещение  бюджет-
ных ассигнований

штук заявки ГРБС

P3 Объем  бюджетных  ассигнований  ГРБС
на первый год планового периода

тыс. рублей бюджетная рос-
пись ГРБС

Утвержденный на соответствующий те-
кущий год объем бюджетных ассигнова-
ний ГРБС 

тыс. рублей бюджетная рос-
пись ГРБС



P4 Объем  бюджетных  ассигнований  ГРБС
согласно бюджетной росписи  на начало
отчетного  года  в  первоначально  утвер-
жденном  бюджете  Курского  муници-
пального  округа  Ставропольского  края
(далее - местный бюджет)

тыс. рублей бюджетная рос-
пись ГРБС

2

1 2 3 4 5

Объем  бюджетных  ассигнований  ГРБС
согласно  бюджетной  росписи  с  учетом
внесенных  в  нее  изменений  по  состоя-
нию на конец отчетного года

тыс. рублей бюджетная  рос-
пись ГРБС

P5 Кассовое  исполнение  расходов  ГРБС  в
отчетном периоде

тыс. рублей отчет  об  испол-
нении  бюджета
главного  распо-
рядителя, распо-
рядителя,  полу-
чателя  бюджет-
ных  средств,
главного  адми-
нистратора,
администратора
источников  фи-
нансирования
дефицита  бюд-
жета,  главного
администратора,
администратора
доходов бюдже-
та  (ф.  0503127)
за отчетный год

Объем  бюджетных  ассигнований  ГРБС
по состоянию на конец отчетного года

тыс. рублей бюджетная  рос-
пись ГРБС

P6 Кассовое  исполнение  расходов  ГРБС  в
IV квартале отчетного года

тыс. рублей отчет  об  испол-
нении  бюджета
главного  распо-
рядителя, распо-
рядителя,  полу-
чателя  бюджет-
ных  средств,
главного  адми-
нистратора,
администратора
источников  фи-
нансирования
дефицита  бюд-
жета,  главного
администратора,
администратора
доходов бюдже-
та  (ф.  0503127)

consultantplus://offline/ref=9981D18966E74AE304D88822372CF7285C783F9E9D12C68F8C3337B5EBA0861CFD890498D639BA9E06CE49C9682059A9AF5C547F8D88B270u4KEM
consultantplus://offline/ref=9981D18966E74AE304D88822372CF7285C783F9E9D12C68F8C3337B5EBA0861CFD890498D639BA9E06CE49C9682059A9AF5C547F8D88B270u4KEM


1 2 3 4 5

за 9 месяцев,  за
год

Средний объем кассовых расходов ГРБС
в квартале из расчета за I - III кварталы
отчетного года

тыс. рублей отчет  об  испол-
нении  бюджета
главного  распо-
рядителя,     рас-

3

1 2 3 4 5

порядителя,  по-
лучателя  бюд-
жетных средств,
главного  адми-
нистратора,
администратора
источников  фи-
нансирования
дефицита  бюд-
жета,  главного
администратора,
администратора
доходов бюдже-
та  (ф.  0503127)
за 9 месяцев

P7 Наличие просроченной кредиторской за-
долженности  ГРБС  по  состоянию  на  1
января года, следующего за отчетным

тыс. рублей сведения  по  де-
биторской  и
кредиторской
задолженности
(ф. 0503169)

P8 Количество муниципальных учреждений
Курского муниципального  округа  Став-
ропольского края (да лее - муниципаль-
ные  учреждения),  выполнивших  муни-
ципальное задание на 100 %, в отчетном
финансовом году

количество
учреждений

сводный отчет о
результатах ока-
зания  муници-
пальных услуг

Общее количество муниципальных учре-
ждений,  которым установлены муници-
пальные задания

количество
учреждений

сводный отчет о
результатах ока-
зания  муници-
пальных услуг

P9 Соблюдение сроков представления ГРБС
годовой бюджетной и бухгалтерской от-
четности

дата график  сдачи
годовой  бюд-
жетной  и  бух-
галтерской  от-
четности

P10 Соблюдение сроков представления ГРБС
ежемесячной  ежеквартальной,  бюджет-
ной и бухгалтерской отчетности

дата график  сдачи
месячной,  еже-
квартальной
бюджетной  и
бухгалтерской

consultantplus://offline/ref=9981D18966E74AE304D88822372CF7285C783F9E9D12C68F8C3337B5EBA0861CFD890491D03FBF90519459CD217454B6AF414A7E9388uBK3M
consultantplus://offline/ref=9981D18966E74AE304D88822372CF7285C783F9E9D12C68F8C3337B5EBA0861CFD890498D639BA9E06CE49C9682059A9AF5C547F8D88B270u4KEM


1 2 3 4 5

отчетности

P11 Полнота  и  качество  предоставления
ГРБС годовой бюджетной  и  бухгалтер-
ской отчетности

наличие/
отсутствие

ошибок

годовой отчет

P12 Локальный  акт  ГРБС  об  организации
внутреннего  финансового  контроля  и
внутреннего финансового аудита

наличие/
отсутствие

номер,  дата  ло-
кального  акта
ГРБС,      Интер-



4

1 2 3 4 5

нет-ссылка

P13 Количество муниципальных учрежде-
ний, в отношении которых ГРБС про-
вел  контрольные  мероприятия  в  от-
четном финансовом году

количество
актов/ спра-

вок

сведения  о  ре-
зультатах  вну-
треннего  финан-
сового  контроля
и  внутреннего
финансового
аудита

Общее  количество  муниципальных
учреждений, подведомственных ГРБС
в отчетном финансовом году

количество
учреждений

перечень  муни-
ципальных  учре-
ждений

P14 Количество  фактов  неправомерного
использования бюджетных средств

количество
нарушений

сведения  о  ре-
зультатах финан-
сового контроля

P15 Оценка  эффективности  реализации
муниципальной программы (указыва-
ется  по  каждой муниципальной  про-
грамме,  разработчиком  которой  яв-
ляется ГРБС)

оценка заключение  об
оценке  эффек-
тивности  реали-
зации  муници-
пальной  прог-
раммы

Р16 Сумма,  взысканная  за  счет  средств
местного бюджета по поступившим в
адрес главного распорядителя испол-
нительным  документам  и  подведом-
ственным ему  муниципальным учре-
ждениям на конец отчетного периода

тыс. руб. решения  судеб-
ных органов

Кассовое  исполнение  расходов  глав-
ного распорядителя и подведомствен-
ных ему муниципальных учреждений
за отчетный год

тыс. руб. отчет  об  испол-
нении  бюджета
главного  распо-
рядителя,  распо-
рядителя,  полу-
чателя  бюджет-
ных  средств,
главного админи-
стратора,  адми-
нистратора  ис-
точников  финан-
сирования  дефи-
цита  бюджета,
главного админи-
стратора,  адми-
нистратора  дохо-
дов  бюджета  (ф.
0503127) за  от-
четный год

P17 Размещение  на  официальном  сайте
администрации Курского 

размещено/
не размещено

интернет-ссылка
на нормативные 

consultantplus://offline/ref=9981D18966E74AE304D88822372CF7285C783F9E9D12C68F8C3337B5EBA0861CFD890498D639BA9E06CE49C9682059A9AF5C547F8D88B270u4KEM
consultantplus://offline/ref=9981D18966E74AE304D88822372CF7285C783F9E9D12C68F8C3337B5EBA0861CFD890498D639BA9E06CE49C9682059A9AF5C547F8D88B270u4KEM


5

1 2 3 4 5

муниципального    округа     Ставрополь-
ского  края  в  информационно-телеком-
муни-кационной  сети  «Интернет»  (да-
лее - официальный сайт администрации)
муниципальных правовых актов Курско-
го  муниципального  округа  Ставрополь-
ского края об утверждении муниципаль-
ных программ (внесении  изменений),  а
также  информации  о  реализации  муни-
ципальных программ, разработчиком ко-
торых является ГРБС

правовые  акты,
на  оперативные
(годовые)  отче-
ты, на заключе-
ния  об  оценке
эффективности
реализации  му-
ниципальных
программ,  на
итоговый отчет

Общее количество муниципальных учре-
ждений, подведомственных ГРБС

количество
учреждений

перечень  муни-
ципальных
учреждений

P18 Размещение  на  официальном  сайте
администрации  сводных  отчетов  о  вы-
полнении муниципальными учреждения-
ми муниципальных заданий в отчетном
финансовом году

наличие/
отсутствие

интернет-ссыл-
ка

--------------------------------
<*> В случае если показатель считается неприменимым для ГРБС, в графе 5
указывается «показатель не применяется».

Количество применимых показателей ____________________________

Руководитель ГРБС ____________________________________ /Ф.И.О./

Исполнитель __________________________________________/Ф.И.О./
Телефон _____________

                    

Приложение № 2



к Порядку проведения мониторинга и
оценки  качества  финансового  мене-
джмента,  осуществляемого  главными
распорядителями  средств  бюджета
Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

УТВЕРЖДАЮ
начальник  Финансового  управ-
ления  администрации  Курского
муниципального округа Ставро-
польского края
____________________________
(подпись)                            (Ф.И.О.)
«__» _________20__года

РЕЗУЛЬТАТЫ
анализа качества финансового менеджмента, осуществляемого

главными распорядителями средств бюджета  Курского муниципального 
округа Ставропольского края <*> за 20__год

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
<*>Далее в настоящем приложении используется сокращение - ГРБС

№
п/п

Наименование
направлений и по-
казателей оценки

Средняя
оценка

по пока-
зателю

(SP)

ГРБС, получившие
оценку по показа-
телю ниже сред-

ней (P < SP)

ГРБС, получившие
оценку по показате-
лю выше или рав-
ную средней (P >=

SP)

Наимено-
вание

ГРБС, к
которым

показатель
не приме-

нимнаименова-
ние ГРБС

оцен
ка
(P)

наименова-
ние ГРБС

оценка
(P)

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Показатели качества бюджетного планирования

P1 Удельный вес бюд-
жетных  ассигнова-
ний, запланирован-
ных на реализацию
муниципальных
программ  Курско-
го муниципального
округа  Ставро-
польского края (да-
лее  -  муниципаль-
ные программы), в
общем  объеме
бюджетных ас-сиг-
нований 

P2 Качество  планиро-
вания  бюджетных
ассигнований



2

1 2 3 4 5 6 7 8

P3 Процент  абсолют-
ного  отклонения
объема бюджетных
ассигнований,  за-
планированных
ГРБС  на  первый
год  планового  пе-
риода,  от  объема
бюджетных  ассиг-
нований  ГРБС  на
соответствующий
год,  запланирован-
ный  ГРБС  при
утверждении  бюд-
жета Курского му-
ниципального
округа  (далее  -
бюджет  муници-
пального  округа)
на  очередной  фи-
нансовый год

P4 Процент  отклоне-
ния  объема  бюд-
жетных  ассигнова-
ний  в  бюджетной
росписи  на  конец
отчетного года от 1
первоначально
утвержденной
бюджетной  роспи-
си

2. Качество исполнения бюджета муниципального округа

P5 Уровень  кассового
исполнения  расхо-
дов  ГРБС  за  счет
средств  бюджета
муниципального
округа 

P6 Планомерность ос-
уществления  рас-
ходов

P7 Наличие  просро-
ченной  креди-
торской  задолжен-
ности  ГРБС  в  от-
четном периоде

P8 Удельный  вес  му-



ниципальных 
3

1 2 3 4 5 6 7 8

учреждений  Кур-
ского  муниципаль-
ного  округа  Став-
ропольского  края
(далее  -  муници-
пальные  учрежде-
ния),  выполнив-
ших  муниципаль-
ное задание на 100
% и более, в общем
количестве  муни-
ципальных  учре-
ждений,  которым
установлены муни-
ципальные задания

3. Ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и составление отчетности

P9 Соблюдение  сро-
ков  представле-
ния  ГРБС  годо-
вой бюджетной и
бухгалтерской от-
четности  в  Фи-
нансовое  управ-
ление  админи-
страции Курского
муниципального
округа  Ставро-
польского края

P10 Соблюдение  сро-
ков  представле-
ния ГРБС ежеме-
сячной,  ежеквар-
тальной  бюджет-
ной  и  бухгалтер-
ской отчетности

P11 Полнота  и  каче-
ство представлен-
ной  ГРБС  годо-
вой бюджетной и
бухгалтерской от-
четности

4. Контроль в сфере бюджетных правоотношений

P12 Наличие  муници-
пального  право-
вого акта Курско-
го муниципально-



го округа Став-



4

1 2 3 4 5 6 7 8

ропольского  края
ГРБС об организа-
ции  внутреннего
финансового
контроля

P13 Удельный вес под-
ведомственных му-
ниципальных учре-
ждений, в отноше-
нии которых ГРБС
провел  контроль-
ные мероприятия в
отчетном финансо-
вом году

P14 Установление фак-
тов  неправомерно-
го  использования
бюджетных
средств

P15 Эффективность ре-
ализации  муници-
пальных программ

Р16 Сумма,  подлежа-
щая взысканию по
исполнительным
документам

5. Прозрачность бюджетного процесса

P17 Размещение  на
официальном
сайте  администра-
ции  Курского  му-
ниципального
округа  Ставро-
польского  края в
информационно-
телекомму-никаци-
онной  сети  «Ин-
тернет» (да-    лее -
официальный  сайт
администрации)
информации  о  му-
ниципальных  про-
граммах  и  итогах
их реализации

P18 Размещение  на
официальном  сай-
те   администрации



5

1 2 3 4 5 6 7 8

сводных отчетов  о
выполнении  муни-
ципальными  учре-
ждениями муници-
пальных заданий в
отчетном финансо-
вом году



Приложение № 3
к  Порядку  проведения  мониторинга  и
оценки  качества  финансового  мене-
джмента,  осуществляемого  главными
распорядителями средств бюджета Кур-
ского  муниципального  округа  Ставро-
польского края

СВОДНЫЙ РЕЙТИНГ
главных распорядителей средств бюджета  Курского муниципального округа

Ставропольского края <*>по качеству
финансового менеджмента за 20__год

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
<*>Далее в настоящем приложении используется сокращение - ГРБС

№
п/п

Наименование
ГРБС

Рейтинго-
вая оценка

(R)

Суммарная
оценка каче-

ства финансо-
вого мене-
джмента
(КФМ)

Количе-
ство при-
менимых
показа-

телей (К)

Средняя
оценка
ГРБС 

(S)

Максималь-
ная оценка

качества фи-
нансового

менеджмен-
та (MAX)

1 2 3 4 5 6 7

Оценка  сред-
него  уровня
качества  фи-
нансового  ме-
неджмента
ГРБС (MR)

x x x x



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от  №

МЕТОДИКА
расчета оценки качества финансового менеджмента,

осуществляемого главными распорядителями средств бюджета   
Курского муниципального округа Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Методика расчета оценки качества финансового менеджмента, осу-
ществляемого главными распорядителями средств бюджета Курского муни-
ципального округа Ставропольского края (далее - Методика) определяет со-
став  показателей,  характеризующих  качество  финансового  менеджмента
главных распорядителей средств бюджета Курского муниципального округа
Ставропольского края (далее - ГРБС), алгоритм расчета оценки качества фи-
нансового менеджмента ГРБС, формирование сводного рейтинга ГРБС по ка-
честву финансового менеджмента, а также оценки среднего уровня качества
финансового менеджмента ГРБС.

II. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА
ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА КУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

2. Оценка качества финансового менеджмента проводится по следую-
щим направлениям:

а) показатели качества бюджетного планирования;
б)  качество  исполнения  бюджета  Курского  муниципального  округа

Ставропольского края (далее - бюджет муниципального округа);
в) ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и составление отчетно-

сти:
г) контроль в сфере бюджетных правоотношений;
д) прозрачность бюджетного процесса.
3.  Оценка качества финансового менеджмента ГРБС проводится Фи-

нансовым  управлением  администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края ежегодно на основании балльной оценки по каждому
из показателей в соответствии с Перечнем показателей балльной оценки ка-
чества финансового менеджмента главными распорядителями средств бюд-
жета Курского муниципального округа Ставропольского края, являющимся
приложением к настоящей Методике (далее - Перечень показателей).

4. Максимальная оценка по каждому из показателей равна 5 баллам.
Максимальная суммарная оценка в случае применимости всех показателей
равна 90 баллам.

5. Минимальная оценка, которая может быть получена по каждому из
показателей, а также минимальная суммарная оценка равна 0 баллов.

6. Балльная оценка по каждому из показателей рассчитывается в следу-
ющем порядке:

consultantplus://offline/ref=32F529F2AFC7C06426A7E8513312711E94EB488612AA842B524DF082A1BEF42DC6AFA40277167B82b3QAG


2

а) в формулу, приведенную в  графе 3 Перечня показателей, подстав-
ляются требуемые исходные данные и произвести необходимые вычисления;

б) определяется, какому из диапазонов, приведенных в графе 3 Перечня
показателей, соответствует полученный результат вычислений;

в)  фиксируется  балл,  соответствующий  выбранному  диапазону,  на
основании графы 5 Перечня показателей.

У ГРБС, к которому не применим какой-либо показатель, по соответ-
ствующему критерию указывается значение «показатель не применяется».

7.  Расчет  суммарной  оценки  качества  финансового  менеджмента
(КФМ) каждого ГРБС осуществляется по следующей формуле:

КФМ= Pi , где:

Pi - итоговое значение оценки по i-му показателю;

i - номер показателя.

8.  Средняя  оценка  качества  финансового  менеджмента  по ГРБС (Sj)
рассчитывается по следующей формуле:

Sj = КФМj / Kj, где:

КФМj  -  суммарная  оценка  качества  финансового  менеджмента  j-го
ГРБС;

Kj - количество применимых показателей по j-му ГРБС;

j - номер ГРБС.

III. АНАЛИЗ КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА
И ФОРМИРОВАНИЕ РЕЙТИНГА ГРБС

9. Анализ качества финансового менеджмента, осуществляемого
ГРБС, производится по следующим направлениям:

а) по уровню оценок, полученных ГРБС по каждому из показа-
телей;

б) по суммарной оценке, полученной каждым ГРБС по примени-
мым к нему показателям;

в) по средней оценке уровня финансового менеджмента ГРБС.
10. При анализе качества финансового менеджмента по уровню

оценок, полученных ГРБС по каждому из показателей:
а)  производится  расчет  среднего  значения  оценки,  полученной

всеми ГРБС по каждому из применимых показателей;
б) определяются ГРБС,  имеющие по оцениваемому показателю

результаты ниже средней оценки;
в)  определяются ГРБС,  имеющие по оцениваемому показателю

наилучший результат, т.е. выше или равный средней оценки.



3

11. Расчет среднего значения оценки по каждому из показателей (SPi)
производится по следующей формуле:

SPi= Pij/Ni , где:

Pij - значение i-й оценки показателя по j-му ГРБС;

i - номер показателя;

Ni - общее количество ГРБС, к которым применим i-й показатель.

Расчет средних значений по группам показателей не производится.
12. Результаты анализа качества финансового менеджмента по уровню

оценок, полученных ГРБС по каждому из показателей,  представляются по
форме  согласно  приложению  №  2  к  Порядку  проведения  мониторинга  и
оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными рас-
порядителями  средств  бюджета  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края.

13. Анализ качества финансового менеджмента по совокупности оце-
нок, полученных каждым ГРБС по применимым к нему показателям, произ-
водится на основании сопоставления суммарной оценки качества финансово-
го менеджмента ГРБС и максимально возможной оценки, которую может по-
лучить ГРБС за качество осуществляемого финансового менеджмента исходя
из применимости показателей.

14. Максимально возможная оценка ГРБС за качество осуществляемого
финансового менеджмента исходя из применимости показателей (МАХ) рас-
считывается по следующей формуле:

MAXj = 5 x Kj, где:

Kj - количество применимых показателей по j-му ГРБС;

j - номер ГРБС.

15. Уровень качества финансового менеджмента (Qj) по совокупности
оценок, полученных каждым ГРБС по применимым к нему показателям, рас-
считывается по следующей формуле:

Qj = КФМj / MAXj, где:

КФМj  -  суммарная  оценка  качества  финансового  менеджмента  j-го
ГРБС;

MAXj - максимально возможная оценка j-го ГРБС за качество финансо-
вого менеджмента исходя из применимости показателей;

j - номер ГРБС.



4

16. Чем выше значение показателя «Q», тем выше уровень качества фи-
нансового менеджмента ГРБС. Максимальный уровень качества составляет
1,0.

17. По суммарной оценке, полученной каждым ГРБС, рассчитывается
рейтинговая  оценка  качества  финансового  менеджмента  каждого  ГРБС  и
формируется сводный рейтинг,  ранжированный по убыванию рейтинговых
оценок ГРБС.

18. Рейтинговая оценка каждого ГРБС (Rj) за качество финансового ме-
неджмента рассчитывается по следующей формуле:

Rj = Qj x 5, где:

Qj - уровень качества финансового менеджмента j-го ГРБС;
5  -  максимальная  рейтинговая  оценка,  которая  может  быть  получена

ГРБС за качество финансового менеджмента.
19. Оценка среднего уровня качества финансового менеджмента ГРБС

(MR) рассчитывается по следующей формуле:

MR= R/n , где:

R  - сумма рейтинговых оценок ГРБС, принявших участие в оценке
качества финансового менеджмента;

n - количество ГРБС, принявших участие в оценке качества финансового
менеджмента.

Начальник отдела по организационным 
и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            Л.А.Кущик



   Приложение
к Методике расчета оценки качества фи-
нансового менеджмента, осуществляемо-
го  главными  распорядителями  средств
бюджета  Курского  муниципального
округа Ставропольского края

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей балльной оценки качества финансового

менеджмента главных распорядителей средств бюджета 
Курского муниципального округа Ставропольского края <*>

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
<*>Далее в настоящем приложении используется сокращение - ГРБС

№
п/п

Наименование
направления/показа-

теля

Расчет показателя (P) Еди-
ница
изме-
рения

Макси-
мальная

суммарная
оценка по
направле-

нию /
оценка по
показате-

лю

Комментарии

1 2 3 4 5 6

1. Показатели качества бюджетного планирования 20,0

1.1. Удельный  вес  бюд-
жетных  ассигнова-
ний,  запланирован-
ных  на  реализацию
муниципальных  про-
грамм  Курского  му-
ниципального  округа
Ставропольского
края (далее - муници-
пальные программы),
в общем объеме бюд-
жетных  ассигнова-
ний 

P1 = Sмп / S x 100, где:

Sмп  -  объем  бюджет-
ных  ассигнований
ГРБС на отчетный фи-
нансовый  год,  запла-
нированных  на  реали-
зацию муниципальных
программ;
S - общая сумма бюд-
жетных  ассигнований,
предусмотренных
ГРБС  на  финансовый
год 

про-
центы

позитивно  оце-
нивается  дости-
жение  уровня
управления  фи-
нансами,  при
котором  не  ме-
нее  95  %  бюд-
жетных  ассиг-
нований  при-
ходится  на  фи-
нансирование
муниципальных
программ. Целе-
вым ориентиром
является  дости-
жение  показате-
ля,  равного  100
%

P1 >= 95 5,0

P1 >= 90 4,0

P1 >= 85 3,0

P1 >= 80 2,0

P1 >= 75 1,0

P1 < 75 0,0



2

1 2 3 4 5 6

1.2. Качество  планирова-
ния  бюджетных  ас-
сигнований

P2  =  количество  уве-
домлений ГРБС о вне-
сении  изменений  в
бюджетную  роспись,
предусматривающих
перемещение  бюджет-
ных  ассигнований  (за
исключением  измене-
ний,  вносимых  внесе-
нием  изменений  в  ре-
шение Совета Курско-
го  муниципального
округа Ставропольско-
го  края  о  бюджете
Курского муниципаль-
ного  округа  Ставро-
польского края на оче-
редной  финансовый
год  и  плановый  пери-
од)

штук позитивно  оцени-
вается наименьшее
количество  уве-
домлений  ГРБС  о
внесении  измене-
ний  в  бюджетную
роспись,  преду-
сматривающих
перемещение  бюд-
жетных  ассигнова-
ний. Целевым ори-
ентиром  является
достижение  пока-
зателя, равное 0

P2 <= 20 5,0

P2 <= 40 4,0

P2 <= 60 3,0

P2 <= 80 2,0

P2 <= 95 1,0

P2 > 100 0,0

1.3. Процент  абсолютно-
го  отклонения
объема  бюджетных
ассигнований,  запла-
нированных ГРБС на
первый год планово-
го  периода,  от
объема  бюджетных
ассигнований  ГРБС
на  соответствующий
год,  запланирован-
ный ГРБС при утвер-
ждении  бюджета
Курского  муници-
пального  округа  (да-
лее  -  бюджет  муни-
ципального  округа)
на очередной финан-
совый год

P3 = [(A / B) - 1] x 100,
где:
A - объем бюджетных
ассигнований ГРБС на
первый  год  планового
периода; 
B  -  утвержденный  на
соответствующий  те-
кущий год объем бюд-
жетных  ассигнований
ГРБС

про-
центы

позитивно  оцени-
вается процент аб-
солютного  откло-
нения объема бюд-
жетных  ассигнова-
ний, запланирован-
ных ГРБС на  пер-
вый год планового
периода, не превы-
шающий  20  %  от
объема бюджетных
ассигнований
ГРБС  на  соответ-
ствующий год. Це-
левым ориентиром
является  достиже-
ние  показателя,
равного 0

P3 <= 20 5,0

P3 <= 25 4,0

P3 <= 30 3,0

P3 <= 35 2,0

P3 <= 40 1,0

P3 > 40 0,0



3

1 2 3 4 5 6

1.4. Процент  отклонения
объема  бюджетных
ассигнований в  бюд-
жетной  росписи  на
конец отчетного года
от  первоначально
утвержденной  бюд-
жетной росписи

P4 = [B - G] / G x 100,
где:
G - объем бюджетных
ассигнований  ГРБС
согласно  бюджетной
росписи  на начало от-
четного  года  в  перво-
начально  утвержден-
ном бюджете  муници-
пального округа;
B -  объем бюджетных
ассигнований  ГРБС
согласно  бюджетной
росписи с учетом вне-
сенных  в  нее  измене-
ний  по состоянию на
конец отчетного года

про-
центы

высокий  процент
отклонения  свиде-
тельствует  о  низ-
ком качестве рабо-
ты ГРБС по финан-
совому  планирова-
нию. Целевым ори-
ентиром  является
достижение  пока-
зателя,  не  превы-
шающее 10 %

P4 <= 10 5,0

P4 <= 15 4,0

P4 < = 20 3,0

P4 < = 25 2,0

P4 < = 30 1,0

P4 > 30 0,0

2. Качество исполнения бюджета 20,0

2.1. Уровень  кассового
исполнения расходов
ГРБС 

P5 = Pки / Pпр x 100,
где:
Pки  -  кассовое  испол-
нение расходов ГРБС в
отчетном периоде;
Pпр  -  объем  бюджет-
ных  ассигнований
ГРБС в отчетном пери-
оде

про-
центы

позитивно  оцени-
вается  уровень  ис-
полнения расходов
не менее 
95  %.  Целевым
ориентиром  яв-
ляется  достижение
показателя,  равно-
го 100 %

P5 >= 95 5,0

P5 >= 90 4,0

P5 >= 85 3,0

P5 >= 80 2,0

P5 >= 75 1,0

P5 < 75 0,0

2.2. Планомерность  осу-
ществления расходов

P6 = (Pки  (IV  кв.) -  Pср)  x
100 / Pср, где:

про-
центы

показатель  выяв-
ляет концентрацию



4

1 2 3 4 5 6

Pки(IV  кв.) -  кассовое  ис-
полнение  расходов
ГРБС   в  IV  квартале
отчетного года;
Pср -  средний  объем
кассовых  расходов
ГРБС  в  квартале  из
расчета за I - III квар-
талы отчетного года 

Рср = Рки (9 мес.) / 3

расходов   ГРБС   в
IV квартале отчет-
ного  финансового
года.  Целевым
ориентиром  для
ГРБС является зна-
чение  показателя,
при котором кассо-
вые  расходы  в  IV
квартале не превы-
шают  средний
объем  кассовых
расходов  за
I -  III кварталы бо-
лее чем на 20 %

P6 < = 20 5,0

P6 < = 30 4,0

P6 < = 40 3,0

P6 < = 45 2,0

P6 < = 50 1,0

P6 > 50 0,0

2.3. Наличие  просрочен-
ной кредиторской за-
долженности ГРБС в
отчетном периоде

P7  -  наличие  или  от-
сутствие  просрочен-
ной  кредиторской  за-
долженности  на  1  ян-
варя года, следующего
за отчетным

да/нет позитивно  оцени-
вается  отсутствие
просроченной  кре-
диторской  задол-
женности на конец
отчетного периода

P7  -  отсутствует  про-
сроченная  креди-
торская задолженность
на 1 января года,  сле-
дующего за отчетным

5,0

P7  -  имеется  просро-
ченная  кредиторская
задолженность на 1 ян-
варя года, следующего
за отчетным

0,0

2.4. Удельный  вес  муни-
ципальных  учрежде-
ний,  выполнивших
муниципальное  зада-
ние на 100 % и более,
в  общем  количестве
муниципальных
учреждений  Курско-
го  муниципального
округа  Ставрополь-
ского  края  (далее  -
муниципальные

P8 = Умз / У x 100, где:
Умз  -  количество  му-
ниципальных учрежде-
ний, выполнивших му-
ниципальное  задание
на 100 % и более, в от-
четном  финансовом
году;
У -  общее  количество
муниципальных  учре-
ждений,   которым  ус-
тановлены       муници-

про-
центы

позитивно  оцени-
вается  выполнение
муниципального
задания  всеми  му-
ниципальными
учреждениями. Це-
левым ориентиром
для ГРБС является
значение  показате-
ля 100 %



1 2 3 4 5 6

учреж-

5

1 2 3 4 5 6

дения),  которым
установлены  муни-
ципальные задания

пальные задания 5,0

P8 = 100 % 0,0

P8 < 100 %

3. Ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и со-
ставление отчетности

15,0

3.1. Соблюдение  сроков
представления  ГРБС
годовой  бюджетной
и  бухгалтерской  от-
четности  в  Финансо-
вое управление адми-
нистрации  Курского
муниципального
округа  Ставрополь-
ского края

P9  -  годовая  бюджет-
ная  и  бухгалтерская
отчетность  представ-
лена  ГРБС  в  установ-
ленные сроки

да/
нет

5,0 позитивно  оцени-
вается  представле-
ние  ГРБС  годовой
бюджетной  и  бух-
галтерской  отчет-
ности  в  установ-
ленные срокиP9  -  годовая  бюджет-

ная  и  бухгалтерская
отчетность  представ-
лена  ГРБС  с  наруше-
нием  установленных
сроков

0,0

3.2. Соблюдение  сроков
представления  ГРБС
ежемесячной,  еже-
квартальной бюджет-
ной  и  бухгалтерской
отчетности

P10  -  ежемесячная,
ежеквартальная  бюд-
жетная  и  бухгалтер-
ская  отчетность  пред-
ставлена ГРБС в уста-
новленные сроки

да/
нет

5,0 позитивно  оцени-
вается  представле-
ние  ГРБС  ежеме-
сячной,  ежеквар-
тальной  бюджет-
ной  и  бухгалтер-
ской  отчетности  в
установленные
сроки

Р10  -  ежемесячная,
ежеквартальная  бюд-
жетная  и  бухгалтер-
ская  отчетность  пред-
ставлена ГРБС с нару-
шением  установлен-
ных сроков

0,0

3.3. Полнота  и  качество
представленной
ГРБС  годовой  бюд-
жетной  и  бухгалтер-
ской отчетности

P11 - годовая бюджет-
ная  и  бухгалтерская
отчетность  представ-
лена  ГРБС  в  полном
составе

да/
нет

5,0 позитивно  оцени-
вается  факт  на-
личия  полного  со-
става годовой бюд-
жетной  и  бухгал-
терской  отчетно-
сти,  представлен-
ной в соответствии
с  установленными
законодательством
требованиями

P11 - годовая бюджет-
ная  и  бухгалтерская
отчетность  представ-
лена ГРБС не в полном
составе

0,0

4. Контроль в сфере бюджетных правоотношений 25,0



4.1 Наличие  правового
акта  главного  распо-
рядителя  об  органи-

Р12 - наличие правово-
го  акта  главного  рас-
порядителя,  обеспечи-

наличие  правового
акта ГРБС об орга-
низации    ведомст-



6

1 2 3 4 5 6

зации  внутреннего
финансового  контро-
ля

вающего наличие про-
цедур  и  порядка  осу-
ществления  внутрен-
него  финансового
контроля

венного  финансо-
вого  контроля  яв-
ляется  положи-
тельным фактором,
способствующим
повышению  каче-
ства  финансового
менеджмента

Р12-наличие правового
акта главного распоря-
дителя об организации
финансового контроля

5

Р12-отсутствие  право-
вого акта главного рас-
порядителя об органи-
зации  финансового
контроля

0

4.2. Удельный вес подве-
домственных  муни-
ципальных  учрежде-
ний, в отношении ко-
торых  ГРБС  провел
контрольные  меро-
приятия  в  отчетном
финансовом году

P13 = Укм /  У x  100,
где:

Укм  -  количество
учреждений, в отноше-
нии  которых  ГРБС
провел  контрольные
мероприятия  в  отчет-
ном финансовом году;
У -  общее  количество
учреждений,  подве-
домственных  ГРБС  в
отчетном  финансовом
году

про-
центы

позитивно  оцени-
вается  удельный
вес  подведом-
ственных  муници-
пальных  учрежде-
ний,  в  отношении
которых ГРБС про-
вел  контрольные
мероприятия  в  от-
четном  финансо-
вом  году,  равный
30 % и более.  Це-
левым ориентиром
является  достиже-
ние  показателя,
равное 50 %P13 > = 30 5,0

P13 > = 20 4,0

P13 > = 15 3,0

P13 > = 10 2,0

P13 > = 5 1,0

P13 < 5 0,0

4.3. Установление фактов
неправомерного  ис-
пользования бюджет-
ных средств

P14  -  наличие  финан-
совых  нарушений  по
результатам  проведен-
ных  контрольных  ме-
роприятий

да/нет 0 позитивно  оцени-
вается  факт  отсут-
ствия  финансовых
нарушений

P14  -  отсутствие  фи-
нансовых    нарушений

5,0



7

1 2 3 4 5 6

по  результатам  прове-
денных  контрольных
мероприятий

4.4. Эффективность  реа-
лизации муниципаль-
ных программ

P15  -  средняя  оценка
эффективности  реали-
зации  муниципальных
программ

Р15= суммаIэ/К, где:

Iэ  -  оценка  эффектив-
ности i-й муниципаль-
ной программы;
К  -  количество  муни-
ципальных  программ,
реализуемых ГРБС

оцен-
ка эф-
фек-
тив-

ности

позитивно  оцени-
вается  высокая
оценка  эффектив-
ности  реализации
муниципальных
программ -  не  ме-
нее 0,9

P15 > = 100% 5,0

P15 > = 90% 4,0

P15 > = 75% 3,0

P15 < 75% 0,0

4.5. Сумма, подлежащая 
взысканию по испол-
нительным  докумен-
там

Р16=Sиск/E  х  100%,
где:
Sиск - сумма, взыскан-
ная  за  счет  средств
местного  бюджета  по
поступившим  в  адрес
главного  распорядите-
ля  исполнительным
документам  и  подве-
домственным  ему  му-
ниципальных учрежде-
ний  по  состоянию  на
конец отчетного пери-
ода;
Е – кассовое исполне-
ние расходов главного
распорядителя  и  под-
ведомственных  ему
муниципальных  учре-
ждений  за  отчетный
год

про-
центы

целевым  ориенти-
ром  является  зна-
чение  показателя,
равное 0

Р16=0 5

Р16>0 0

5. Прозрачность бюджетного процесса 15,0



8

1 2 3 4 5 6

5.1. Размещение  на  офи-
циальном  сайте
администрации  Кур-
ского муниципально-
го  округа  Ставро-
польского края  в ин-
формационно-теле-
коммуникационной
сети «Интернет» (да-
лее  -  официальный
сайт  администрации)
информации о муни-
ципальных  програм-
мах и итогах их реа-
лизации

P17 - наличие на офи-
циальном  сайте  адми-
нистрации  муници-
пальных правовых  ак-
тов  об  утверждении
муниципальных  про-
грамм (внесении изме-
нений), а также инфор-
мации  о  реализации
муниципальных  про-
грамм,  разработчиком
которых  является
ГРБС

да/нет 5,0 позитивно  оцени-
вается  размещение
на  официальном
сайте  администра-
ции информации о
муниципальных
программах и ито-
гах их реализации

P17  -  отсутствие  на
официальном  сайте
администрации  право-
вых  актов  об  утвер-
ждении  муниципаль-
ных  программ  (внесе-
нии изменений), а так-
же информации о реа-
лизации  муниципаль-
ных  программ,  разра-
ботчиком  которых  яв-
ляется ГРБС

0,0

5.2. Размещение  на  офи-
циальном  сайте
администрации свод-
ных отчетов о выпол-
нении  муниципаль-
ными  учреждениями
муниципальных зада-
ний  в  отчетном  фи-
нансовом году

P18 - наличие на офи-
циальном  сайте  адми-
нистрации сводных от-
четов  о  выполнении
муниципальными
учреждениями  муни-
ципальных  заданий  в
отчетном  финансовом
году

да/нет 5,0 позитивно  оцени-
вается  размещение
на  официальном
сайте  администра-
ции сводных отче-
тов  о  выполнении
муниципальными
учреждениями  му-
ниципальных зада-
ний в отчетном фи-
нансовом годуP18  -  отсутствие  на

официальном  сайте
администрации  свод-
ных отчетов  о  выпол-
нении  муниципальны-
ми  учреждениями  му-
ниципальных  заданий
в  отчетном  финансо-
вом году

0,0

Максимальная суммарная оценка качества финансо-
вого менеджмента ГРБС

90,0


	Приложение № 1
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

	II. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА
	III. АНАЛИЗ КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.


